
 

 
                str. Ştefan Pârşcoveanu, nr.223, jud. Olt, tel/fax.0249.455.308, 

e-mail: clpirscoveni@yahoo.com   
 

HOTARARE 
 
Referitor la  aprobarea Strategiei de dezvoltare locală a comunei Pîrșcoveni pentru perioada   

2014 – 2020 
 

Având în vedere: 
-expunerea de motive nr.384/28.04.2017 la proiectul de hotărâre nr. 385/28.04.2017  ; 
-raportul de specialitate nr.386/28.04.2017 al secretarului comunei Pîrșcoveni privind probarea 

Strategiei de dezvoltare a comunei Pîrșcoveni , 2014 – 2020 ;  
- Strategiei de dezvoltare locală a comunei Pîrșcoveni pentru perioada   2014 – 2020 ; 
-prevederile art.36 alin.(1) alin.(2) ,litb) și alin.(4) lit.e) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare , 
-prevederile art.25 lit. g) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale , cu modificările și 

completările ulterioare ; 
-prevederile HG nr. 246 din 16 februarie 2006 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind 

accelerarea dezvoltării serviciilor comunitare de utilităţi publice; 
-prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică 

locală; 
În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.b),alin.4) lit.d) şi e), art.45  alin.(1), art.115 alin.(1) lit.b) din 

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare , 

                 CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI PÎRȘCOVENI adoptă prezenta  
                                                                       HOTARARE 

 
Art.1 – Se aprobă Strategia de dezvoltare locală a comunei Pîrșcoveni  pentru perioada 2014 – 2020, 

conform Anexei  care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 
Art.2. – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește Primarul 

comunei Pîrșcoveni . 
Art.3. – Prezenta hotărâre se comunică :  
- Primarului comunei Pîrșcoveni ; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt; 
    

                      PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ,                 
                 MATEI MARIAN                                                      PENTRU LEGALITATE 
                  SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                                              Claudia GHEORGHE 
Pîrşcoveni, 10.05.2017 
Nr. 20  
 

NR. CONSILIERI 
ÎN FUNCȚIE 

NR. CONSILIERI 
PREZENȚI 

NR. VOTURI 
PENTRU 

NR. VOTURI 
ÎMPOTRIVĂ 

NR. ABȚINERI 

13 13 13 - - 

 

 

 

 

 


